⁸ FELIPE ARANDA SJ.: *In primam partem de Deo sciente, praedestinante et
auxiliante, seu Schola Scientiae Mediae*, Saragossa 1693, disp. 34.

Diego del Mármol SJ. (1590-1664)

Szenario zur faktischen Welt tatsächlich eine Veränderung der Situation.⁹ Die hypothetischen Wahrheiten der Scientia Media seien ja ihrerseits nicht etwa das Resultat einer Betätigung der Willensfreiheit. Gott wisse zwar voraus, wie wir uns frei entscheiden würden, da aber, daß Gott das weiß, deswegen doch selber nicht in unserer Macht steht,¹⁰ stünde es im Widerspruch zur Voraussetzung, wenn

⁹ „Ex eo quod Deus noverit sub conditione, me libere consensurum tali vocationi, non sequitur, in mea fuisse libertate decretum ipsius absolutum, quo praefinivit, me tale opus facturum [...] Deinde hi doctores non servant eundem ordinem sub conditione et absolute: ut autem eadem esset utrobique ratio, eadem series esset constituenda. Dicunt enim, Deum ita praevidisse: Si ego Petrum tali vocatione praevenero, libere consentiet. Sed non addunt praefinitionem sub conditione, nempe: Quid si ego praefinirem eius opus ante vocationem et determinationem praevisam?“ VÁZQUEZ, op. cit. 485b (d. 99 §§ 13, 14). – „Nec obstat, quod Deus antea praesciebat me tali momento libere facturum, ita ut possem absolute non facere, si me sic excitaret; quia superveniente absoluta praefinitione, obiectum quodammodo mutatur, et accipit quandam obiectivam necessitatem, qua fit, ut absolute impediri nequeat.“ LEONARD LESSIUS SJ.: *De praedestinatione et reprobatione angelorum et hominum disputatio* § 62, in: *Opuscula varia*, Paris 1626, 582a. Diese Ausgabe reproduziert den Originaltext von 1610, nicht den der auf Geheiß der Ordensleitung überarbeiteten Ausgabe ²1626. – „Contendo probare non aliter hanc electionem absolutam omnino adimere libertatem praedestinato [...], quam adimat physica praedeterminatio [...] Licet ante decretum in statu conditionato inveniatur exercitium liberum voluntatis conditionatum, at post decretum absolutum nullus datur locus libertati absolutae.“ VALENTÍN DE HERICE SJ.: *Quatuor tractatus in Primam partem S. Thomae*, Pamplona 1623, 443b–445a.

¹⁰ „[...] veritas illius conditionis *Si Petro daretur tali tempore et loco haec gratia, Petrus consentiret*, non pendet a Petri actuali libertate, nam id verum esset, etiamsi Petrus numquam exstaret.“ L. Lessius, Brief an